Generalno mu se pripisuje zasluga
za ublažavanje animoziteta osmanskih vlasti i vjerskih autoriteta prema pri-
padnicima reda nakon pogubljenja njihovih protagonista İsmāʻīla Maʻşūḳīja
(umro 935/1528-9), Ḥüsāmeddīn-i Anḳaravīja (umro 964/1556-7) i Ḥamza
Bālīja (umro 969/1561-2). Veći dio života Lamekani je proveo u melamijskoj
tekiji u blizini Šah Sultan džamije u Davut-pašinoj mahali u Istanbulu, gdje
je i umro 21. decembra 1625.1 Pisao je uglavnom na temu transcedentnog
jedinstva bitka (waḥdat al-wuğūd) pod različitim književnim pseudonimima,
uključujući: Lāmekānī (Bezmjesni), Lāzemānī (Bezvremenski), Ḥüsāmeddīn,
Ḥüsāmī i Ḥüseynī. Za sobom je ostavio divan od devedeset pet pjesama na
turskom i perzijskom jeziku, koji je objavljen 1999. godine,2 mesneviju od
537 distiha nazvanu Esrārnāme, pisanu kao naziru istoimenoj poemi Farīd
al-Dīna ʻAṭṭār-a (umro 618/1221), kao i sedam „pisama mudrostiˮ (mekātīb-i

1 Vidi: Slobodan Ilić, „Lâmekânî Hüseyin Efendi”, İslâm Ansiklopedisi, XXVII, İstanbul:
Türk Diyanet Vakfı, 2003, str. 94-95; id. „Lāmekānī, Ḥüseyin”, Encyclopedia of Islam 3rd
Edition, Leiden: Brill, 2021, str. 64-65.

2 Id. Ḥüseyin Lāmekānī.

13b-16b.
Risāle-i ḳutbu ʼl-ʻārifīn Ḥüseyn-i Lāmekān, ḳuddise sırru-hu ʼl-ʻazīz.

Tradicija praktične sufijske psihologije i podjela procesa obrazovanja
animalne duše na sukcesivne faze može se pratiti unazad do klasičnih sufij-
skih priručnika i autora, kao što su Abū Ḥāmid al-Ġazzālī (umro 505/1111),
Rāġib al-Iṣfahānī (umro 502/1108), Nağm al-Dīn Kubrā (umro 618/1221),
Šihāb al-Dīn al-Suhrawardī (umro 632/1234) ili Ibn ʻAṭāʼAllāh al-Iskandarī
(umro 709/1310) koji su, međutim, razlikovali samo tri stanja duše: ammāra,
lawwāma i mutmaʼinna. Ista tradicija je njegovana prije svega u okrilju der-
viških redova inspirisanih Ibn Arabijem i školom waḥdat al-wuğūda, prije
svega halvetijski i doktrinarno srodni melamijsko-bajramijski red kojem je
sam Husein Lamekani pripadao, uvodeći četiri dodatna stadija: mulhima,
rāḍīya, marḍiyya, kāmila.

Do Lamekanijevog vremena tema sedam duhovnih stanja bila je
obrađena od nekoliko, uglavnom halvetijskih, autora čija su djela, pretpo-
stavljam, Lamekaniju bila poznata i bez sumnje su utjecala na njegovo:
Yaḥyā Şirvānī (u. 862/1457), Muḥammed Erzincānī (u. 879/1474), Aḥmed
Şemseddīn b. Muḥammed Yiğitbaşı (u. 910/1504), Cemāleddīn İsḥâḳ

Ḳaramānī (u. 923/1517), Seyyid İbrāhīm Efendī (u. 935/1528), Yūsuf b.
Yaʻḳūb (Sünbül Sinān) (u. 936/1529), Cemāleddīn Aḳsarāyī (u. 958/1550),
İlyās b.ʻĪsā Ṣaruḫānī (u. 967/1559), Ṣofyālı Bālī Efendī (u. 960/1533), Velī
b. Muḥammed Aḳsarāyī (u. 1000/1591), Seyfullāh Ḳāsım b. Niẓāmeddīn (u.
1010/1601) i ʻAzīz Maḥmūd Hüdāyī (u. 1038/1628). Među njima melami-
bajrami šejh Husein Lamekani zaslužuje mjesto vrijedno pažnje.

Tekst poslanice:

Slava Allahu, Gospodaru svjetova, molitva i pozdrav Gospodinu našem
Muhammedu i njegovoj porodici, svima zajedno.

Poznato je da je put duhovne naobrazbe (sülūk)3 većine plemenitih šej-
hova zasnovan na prolasku kroz sedam faza (aṭvār).

Njegovo rođenje potvrđuje da njegov trud nije bio
uzaludan, da je Božijom milošću nagrađen i ono najavljuje uspješan nastavak puta na
kojem će se ”djeca srca” namnožiti i postati vojskom koja će srušiti tvrđavu ”duše koja
na zlo tjera.”

9 Stih se u osmanskoj sufijskoj literaturi obično pripisuje Lamekanijevom savremeniku
šejhu ʻAzīzu Maḥmūdu Hüdāyīju (umro 1038/1628).

Na osnovu vrste papira i duktusa (rik’a) jasno je da
je rukopis mnogo mlađi po nastanku i mislim da je rečenica naknadna interpolacija
prepisivača.

18 Kur’an, 57:4.
19 Kur’an, 89:27-28.
20 Iranski mistik Manṣūr al-Ḥallāğ, optužen za jeres i pogubljen u Bagdadu 309/922. Po

nekim izvorima bio je obezglavljen, po nekim obješen. Lamekani se priklonio ovim
drugim.